臺北市立芳和國民中學九十七學年度第二學期

第四次導師會報會議紀錄

一、時       間：中華民國98年6月17日(星期三)下午3時
二、地       點：會議室

三、主       席：紀主任淑琴
四、列、出席人員：如簽到紙

五、主席致詞：

感謝導師對訓導處的協助與支持，讓本學期各項活動順利進行。
六、提案討論：
提案一：

提案單位：七年級導師室 陳崇弘老師
案由：建請編製課後輔導課點名單
說明：課後輔導(第八節)雖非正式課程，參加課輔學生並非所有班級皆全班參加，目前因無點名單無法及時反映學生出缺席狀況。
回覆：據往例，當由註冊組另行製作學生名單提供給生教組，教務處會再詳細了解原因及處理狀況。另日後若有相似問題，請隨時告知教務處以避免造成老師們困擾。
提案二：

提案單位：七年級導師室 陳崇弘老師
案由：建請整體規劃學生代收代辦費收費方式。
說明：學生於學期初繳交之代收代辦費(四聯單)外，學校尚有許多款項需要代收，眾多款項以往皆由導師代收後繳交之相關處室，但由於導師經手代收款項眾多(簿本、課輔、寒暑輔、多元、桶餐、模考、暑假作業、隔宿畢旅、班費、合作社股金、課輔教材、家長費蒸飯費退費……)恐有收款混亂或遺失之虞，建請校方統籌簡化流程及收款方式。
回覆：行政方面需要詳細討論統一製作超商繳費單或是當日派人收費…等收費方式以減輕導師的負擔，也請大家多方詢問其他學校是否有更好的方法可以解決這方面的問題。關於學校統一代收代辦費的相關規定及說明請詳見附件一。
提案三：

提案單位：八年級導師室
案由：希望日後如果需收取金額較大的費用時，能以製作四聯單的方式讓學生繳費。
說明：1.避免學生攜帶大筆金錢到校的風險。

　　　2.學生繳費時經常拖延，導師在收費及保管方面常感困擾。
   回覆：同提案二。
七、教務處報告：
教務主任：
1.6/25、6/26七、八年級定期考查。

2.7/1、7/2英文資優營

3.7/9、7/10暑期科學營，謝謝自然領域老師。
4.7/13、7/14、7/15八年級文學營，感謝嘉麟老師與基隆的梁老師和金華的林老師共襄盛舉。
5.8/17、8/18、8/19七年級文學營，希望透過老師鼓勵孩子參加。
6.7/20~8/14七、八年級暑期輔導

7.8/25~8/28各領域教學研究會暨研習，請老師們踴躍出席。
   各位老師辛勞了，預祝暑期愉快！
註冊組：

1.具弱勢家庭午餐補助身份學生，暑假有午餐補助費用，每餐45元，請學生先繳費，等下學期開學申請到補助費用，再發放現金給學生。

2.98學年度定期考給獎辦法說明。（附件二）
八、總務處報告：

1.感謝各位導師本學期給予總務處的協助。

2.各班級的公物（現在的教室）請導師指導同學妥善使用。
3.6/30下午1：30至2：00萬安防空演習。
九、輔導室報告：
1.輔導室新書《希望》雜誌（2、3期）、《當下，繁花盛開》、《地震瘋人院》《性別平等教育季刊》等等；影片新京劇《快雪時晴》、《三個人兒兩盞燈》、《風火小子紅孩兒》等等。
2.恭賀楊其諴老師獲《臺北市特教芬芳錄》選輯徵文比賽特優；與吳菁容、蕭秋寶老師榮獲臺北市CAI教材佳作。
3.台北科技大學家教服務社約有10位同學願意到本校做社區服務，計畫名稱訂為小樹苗培育計畫，預計在7/6至8/5每週一、三、五的下午2：30至4：30，以一對一或一對二的方式進行教學，預估共28個小時課程完全免費，可有10~20名學生受惠，請導師協助提供需要家教的學生名單，並需經家長同意。
十、訓導處報告：

訓育組：
1.鼓樂團6月份1場演出、7月份4場演出、8月份2場演出；8/16全國鼓藝薪傳大賽。

2.學期末前提名下學期各班優良學生代表，開學後預計先舉行自我介紹及才藝表演（才藝表演可以不參加），然後依次進行2場演說，最後才投票（投票方式試著朝資訊化方式進行）。

3.請各位導師協助填寫畢業典禮檢討單。

4.98學年度新生始業輔導實施計畫。（附件三）
5.98學年度旗手、司儀及大隊長報名狀況--
旗手：702楊聖雯、范方露、705賴潔瑩、706賴潔儀。

司儀：701陳筑萱、張湘勻、702羅寧、703朱品堯。

大隊長：701陳品聰、曹可、郝思婕、魏凰如、702姜歡容、詹秉豐、703柳平、705張珀倫、706歐陽天沁。
生教組：
1.改過銷過追認。
2.給家長的一封信，請轉知學生貼在連絡本上。
3.假期生活須知。
4.問卷部分請導師協助學生填寫後交回訓導處。
衛生組：
1.暑期返校打掃次數，依學生平日打掃情況作次數的調整，九年級皆安排於無輔導課的時間。

2.期末時學生掃具不需送回訓導處。
3.七年級教室施工，部分班級廁所打掃略做調整，感謝導師的協助及配合。
體育組：

1.暑期進行游泳課程及三對三籃球賽。
十一、臨時動議：

牛家瑛老師：品格教育需要再加強，尤其從學生作弊的現象更可以感受的到，建請由學校某單位辦理宣導關於學生目前作弊手法的分享，使老師們充分了解流竄在學生當中的作弊手法，以便在監考時能加以防範；也希望透過平時在校就嚴格的抓作弊，避免學生升學之後仍積習難改。
回      覆：將研討如何匯集相關作弊手法的資料，並在校務宣導時分享給老師。而學生該懲處的訓導處也不會縱容，並全力配合老師。下週的定期考也正好請各位老師提高警覺。
十二、校長致詞：

1.行政方面有部分人事異動－（1）輔導室加入一位新社工；（2）會計楊主任調至長安服務，新任會計主任於7月1日報到；（3）文書組長美涵即將退休；（4）人事沈主任也將於8月退休；（5）教學組長蕙如考上中正國中。當然還會有新加入的夥伴，大家都是有緣相聚在一起。
2.暑假就要來臨，期望各位利用暑假時做適當的安排，可以進修、成長並做一些調整，進修有許多種方式，不論是靜態或動態，知能或智能，多方面的安排希望大家可以充裕的休息。而暑期輔導課與活動仍需要部分同仁協助，在此一併感謝各位。
3.暑假期間需請老師們特別多注意高關懷的學生，暑假是學生重大改變的關鍵時刻，尤其是我們無法掌握的孩子，因此我們可以多鼓勵孩子參加暑期輔導，或是其他各校舉辦的營隊活動，包含體育性、科學性或知識性的各式營隊，甚至是去補習班，畢竟是在校以外的另一種學習，且競爭力就在放學後，而我們也要與家長保持聯繫以掌握孩子的狀況，特別是訓導處與輔導室的個案一定要掌握。
4.基測成績與第一次申請入學成績，本校有24名學生進入前三志願，而升公立高中、職的比例達到21~22%，我們也期待第二次的基測與登記同學可以有更亮眼的表現。
5.我們從招生就開始拼升學，有了量，質就可以提升；感謝註冊組花了很大的心力對新生做適當的篩選。目前新生報到卡已超過204額滿人數，現待新生報到當天的報到率，若達百分之百就絕對是額滿學校，因此現在登記至220人即不再接受報到。相信孩子進入芳和得到良好的照顧就是最大、最好的招生宣傳。
6.學生的日常表現部分，遲到與請假的比例偏高，對於某些習慣性遲到、常無故請假的孩子，希望大家共同討論一些策略，例如透過適當、合理的教導或懲罰，使其養成規律與紀律，因為有了規律與紀律，孩子的學習才會穩定，也使訓導處有個執行的策略，避免七、八年級升上九年級之後情況更加嚴重，變成了九年級逃避壓力的理由。
剛才老師提到的關於學生作弊，輔導室有一部片子：是誰在作弊，內容大約是：有一所學校去參加一個考試比賽，他們其中一人發現了考試題目，所以知道了所有的答案，但是他們唯一不知道的答案就是～到底要不要作弊？推薦各位去看一看，觀賞影片的過程，作弊是非常的心驚膽顫而不舒服，希望孩子們也可以體會到作弊的壓力，而我們也能了解孩子作弊的動機。
十三、散    會：下午4時10分。

2
4